Дело №5-20/28-565/24
УИД 26MS0149-01-2024-000020-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2024 года
                                                                                           г. Ставрополь

         Мировой судья судебного участка № 5 Октябрьского района города Ставрополя Кошманова Т.П., рассмотрев в судебном заседании административный материал в отношении Букалова А.В., ***, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст.20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

08.11.2023 в 00 час. 00 мин. по ул. *** г. Ставрополя было установлено, что Букалов А.В. не уплатил в установленный законом срок до 07.11.2023 штраф в размере 3000 рублей, вынесенный постановлением Московской административной дорожной инспекцией (МАДИ) за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.16 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, вступившим в законную силу 08.09.2023.

             В судебном заседании Букалов А.В. не присутствовал, извещен судом надлежащим образом по месту жительства, что подтверждается сведениями о возврате извещения согласно почтовому отслеживанию ФГУП «Почта России».
           Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места регистрации поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения (абз.2 п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях»).

           Исходя из положений ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого составлен протокол, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

        Исследовав представленные суду доказательства, мировой судья приходит к следующему.

        В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Букалов А.В. по постановлению №0356043010223082102009151 от 21.08.2023 был подвергнут административному наказанию по ч. 5 ст. 12.16 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. По истечении 60 дней со дня вступления постановления в законную силу о наложении административного штрафа, Букалов А.В. в установленный законом срок (до 07.11.2023) не оплатил административный штраф, и не представил копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа. Постановление вступило в законную силу 08.09.2023.

Виновность Букалова А.В. в неуплате административного штрафа в установленный законом срок подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:
протоколом №0356043010423121402001491 об административном правонарушении от 14.12.2023;
постановлением №0356043010223082102009151 от 21.08.2023;

извещение о времени и месте составления протокола от 08.11.2023;

карточкой нарушения № 2-184892/23 от 14.12.2023.

Суд приходит к выводу, что действия Букалова А.В. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, как неуплата штрафа в срок установленный Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации.
   Исследованные мировым судьей материалы дела получены без нарушения закона, в том числе без нарушения права на защиту, оценены в совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, не вызывают сомнений у мирового судьи и признаются в качестве доказательств вины  привлекаемого лица.

Таким образом, мировой судья считает, что вина Букалова А.В. в совершении административного правонарушения доказана в полном объеме, его действия квалифицируются по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а равно исключающих или освобождающих от таковой, судом не установлено.

         При назначении наказания Букалову А.В., суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, и считает необходимым назначить Букалову А.В. наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ

ПОСТАНОВИЛ:

           Признать Букалова А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Подвергнуть Букалова А.В. административному наказанию в виде штрафа в размере 6000 рублей в доход государства с перечислением на расчетный счет:
Информация о получателе штрафа, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов для перечисления суммы административного штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН 2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101

К/С 03100643000000012100

Единый казначейский счет 40102810345370000013

ОКТМО (07 701 000)

КБК 008 1 16 01203019000140

           УИН 0355703701495000202420147
          В соответствии с положениями ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф подлежит оплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

  В силу положений ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

  В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ, с учетом материального положения привлеченного к административной ответственности лица, исполнение постановления о назначении административного наказания может быть отсрочено на срок до одного месяца или рассрочено на срок до трех месяцев по заявлению лица, подвергнутого наказанию.

          Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд                   г. Ставрополя через мирового судью в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                                           Т.П. Кошманова

3